
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 515 Torino, 30/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI BAGNI CHIMICI IN OCCASIONE DI
MANIFESTAZIONI  DI  SPETTACOLO  VIAGGIANTE  2025.  INDIZIONE  E
AFFIDAMENTO – IMPEGNO DI SPESA EURO 6.124,40 (IVA 22% INCLUSA).

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Premesso che la Città di Torino promuove e/o organizza manifestazioni mirate a creare momenti di
svago o di intrattenimento per il tempo libero della cittadinanza, anche attraverso l’esercizio dello
spettacolo viaggiante, tra cui gli appuntamenti fissi legati allo svolgimento dei principali Luna Park
Cittadini.
Considerato che per adempiere alle  prescrizioni della Commissione Provinciale  di Vigilanza,  la
Civica Amministrazione intende procedere all’acquisto del Servizio di noleggio bagni chimici in
occasione  delle  seguenti  manifestazioni  di  Spettacolo  Viaggiante  per  l’anno  2025:
•Luna Park di Carnevale 2025 presso il Parco Carrara (Pellerina): dal 31 gennaio al 9 marzo 2025:
n. 7 bagni chimici di cui 1 per disabili;
•Luna Park Primaverile 2025 presso il Parco Ruffini (indicativamente 30 giorni tra la metà di marzo
e la metà di aprile 2025): n. 3 bagni chimici di cui 1 per disabili;
•Luna  Park  di  Settembre  2025 presso  il  Parco  Ruffini  (indicativamente  30  giorni  nel  mese  di
settembre 2025): n. 3 bagni chimici di cui 1 per disabili;
•Luna Park di Ottobre 2025, presso il Parco Carrara (Pellerina) (indicativamente 40 giorni tra la
prima decade di ottobre e la prima decade di novembre 2025): n. 7 bagni chimici di cui 1 per
disabili.
Verificata l’esigenza di garantire l’apertura ed il regolare funzionamento dei Luna Park, è necessario
provvedere all’acquisto del servizio in oggetto.
Considerato che il succitato servizio non è reperibile nelle convenzioni Consip attive ma, a seguito
di  verifica  sul  sito  www.aquistinretepa.it,  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  nel  Bando:  “Macchinari,  strutture  logistiche  e  abitative  –  Bagni  Chimici
(noleggio)”,  si  è  ritenuto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica

Pag 1 di 5



Amministrazione (di  seguito MEPA) ai  sensi del  combinato disposto dell’art.  48,  comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione di n. 5 operatori del settore iscritti sul MEPA.
Visto l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento, preliminare all’avvio
della procedura in oggetto, si procede all’individuazione degli elementi essenziali del contratto. Il
servizio è composto da un unico lotto indivisibile.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
"Trattativa diretta – MEPA – Disciplinare tecnico" (All. A) e relativi "Allegati", che si approvano
con il presente provvedimento (All. n. 1 - 2 - 3).
È fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all'art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023  di  non procedere  all'aggiudicazione  qualora  l'offerta  risultasse  non conveniente  o  non
idonea, in relazione all'oggetto del contratto.
L'avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Alla predetta indagine di mercato sono state interpellate, richiedendo appositi preventivi via posta
pec, le seguenti Ditte:
- Ecotaurus s.r.l. - nota prot. n. 73 del 13/01/2025;
- Kobak s.r.l. - nota prot. n. 70 del 13/01/2025;
- Mollo s.r.l. - nota prot. 71 del 13/01/2025;
- Sebach S.p.a. - nota prot. n. 74 del 13/01/2025;
- Tailorsan S.p.a. - nota prot. 75 del 13/01/2025;

Entro il termine del 17/01/2025, ore 10:00, come richiesto nelle note sopra citate,  sono pervenute
offerte da parte dei seguenti operatori economici:
- Ecotaurus s.r.l. con sede in Piazzale Tripoli 22 - Milano - Partita IVA 11778840964;
- Kobak s.r.l.  con sede in Via Trentino Alto  Adige n.  4 – 53036 Poggibonsi (SI) - Partita IVA
01352660524;
- Mollo s.r.l. con sede in Corso Canale 110 - LBA (cn) - Partita IVA 03245340041;
-  Sebach  S.p.a.  Unipersonale  con  sede  in  Via  Fiorentina  109  -  Certaldo  (FI)  -  Partita  IVA
03912150483;
-  Tailorsan  S.p.a.  con  sede  in  Via  Europa  55  -  Roma  –  Partita  IVA  IT10576071004.
L’offerta con il prezzo più basso è risultata quella presentata da Tailorsan S.p.a. con sede in Via
Europa 55 - Roma – Partita IVA IT10576071004 per un importo pari ad Euro 5.020,00, oltre ad
Euro 1.104,40 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 6.124,40. La ditta pertanto è stata
invitata a presentare offerta, con Trattativa Diretta n. 5024241. 
Visti gli esiti della seduta del 23/01/2025 di apertura dell’offerta presentata dalla ditta succitata,
contenuta nel “Documento di Offerta” (All. B), che ammonta ad Euro 5.020, oltre ad Euro 1.104,40
per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 6.124,40.
Dato atto che con comunicazione a mezzo pec, prot. 276 del 29/01/2025, l’operatore economico, ai
sensi dell’art. 101, comma1, lettera b), ha provveduto a sanare le carenze riscontrate nell'allegato 3.
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
- l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del principio
di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
-  la  Ditta  aggiudicataria  ha  già  fornito  la  documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto
dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
-  i  controlli  sull’aggiudicatario  avverranno  nei  modi  e  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  1,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.

Pag 2 di 5



296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del Servizio di  noleggio di
bagni chimici in occasione di manifestazioni di spettacolo viaggiante 2025, per una spesa di Euro
5.020,00, oltre ad euro 1.104,40 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di euro 6.124,40.
Rilevato  che  l’affidamento  in  oggetto  non  è  differibile  in  quanto  l’apertura  del  Luna  Park  di
Carnevale  2025  è  fissata  per  il  01/02/2025  e  la  presenza  dei  bagni  chimici  è  richiesta  dalla
Commissione Provinciale di Vigilanza.
L’esito dell’istruttoria è ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui
all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023.
Si dà atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“Macchinari,
 strutture  logistiche  e  abitative  -  Bagni  Chimici  (noleggio)”,  come  da  verifica  sul  sito
www.acquistinretepa.it;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione;
• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.

Pag 3 di 5



36/2023;
• di dare atto dell’indispensabilità e/o obbligatorietà del servizio in oggetto;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante  mercato

elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta Tailorsan S.p.a. con sede in Via
Europa 55 - Roma – Partita IVA IT10576071004 per un importo pari ad Euro 5.020,00, oltre ad
Euro 1.104,40 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 6.124,40;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dirigente  della  Divisione  Eventi  e
Promozione turistica – Sport e Tempo libero dott. Dario Destefanis;

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3  e  4  del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di approvare la spesa di  Euro 6.124,40 (Iva al  22% compresa)  imputando la stessa come da
dettaglio economico finanziario;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 6.124,40 con le seguenti imputazioni:

 
Importo Anno

Bilancio
Capitolo
Articolo

UEB Scadenza
obbligazione

Missione Programma
 

Titolo Macro
Aggregato

6.124,40 2025
0886200
02001

107 31/12/2025 06 01 1 03

Descrizione  capitolo  e
articolo

TEMPO LIBERO – PRESTAZIONI DI SERVIZI – SERVIZI PER ATTIVITA’
VARIE E MANIFESTAZIONI LEGATE AL TEMPO LIBERO – settore 107

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Si  dichiara  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto. 

Pag 4 di 5



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 5 di 5


		2025-01-30T09:01:59+0100
	DARIO DESTEFANIS




